
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
 
 

Determinazione    N. 759 
 

del  15/12/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

FORNITURA E POSA DI PELLICOLE DI SICUREZZA DA 
APPLICARE SUI VETRI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA 
DELLE FRAZIONI DI VESIGNANO E ARGENTERA 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG: ZF73DCA72A 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 759 del 15/12/2023.  
 
Oggetto:      FORNITURA E POSA DI PELLICOLE DI SICUREZZA DA APPLICARE 

SUI VETRI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA DELLE FRAZIONI DI 
VESIGNANO E ARGENTERA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG: ZF73DCA72A 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati;  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Rivarolo Canavese per 
l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025  

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 132 del 08/07/2023, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2023; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura e posa di pellicole di sicurezza da 
applicare sui vetri delle Scuole dell’Infanzia delle frazioni di Vesignano e Argentera al fine di 
ottemperare a quanto indicato nei pregressi verbali di sopralluogo effettuato dagli uffici preposti 
dell’ASL competente territorialmente;  

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire la fornitura e la posa dei beni di 
che trattasi con propri mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in 
appalto a Operatore Economico specializzato nel settore; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l’articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato 
e allegato ai contratti d’appalto o d’opera un documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, 
ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

ATTESO che il DUVRI sarà predisposto a seguito dell’espletamento della presente procedura 
prima o contestualmente agli atti contrattuali; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, possono adottare la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e dei preventivi anche per affidamenti 
diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b); 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 

APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone: 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


o ai sensi del comma 1, lett. a) la modalità di affidamento diretto per l’assegnazione di 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

o ai sensi del comma 1, lett. a) la modalità di affidamento diretto per l’assegnazione di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 

CONSIDERATO che l’ufficio ha condotto una indagine informale di mercato contattando alcuni 
operatori fra i quali due si sono resi disponibili ad effettuare sopralluoghi e preventivazioni e che da 
tale indagine: 

- si è desunto l’importo stimato di mercato per la fornitura e posa in oggetto 
- si è individuato l’operatore economico con cui trattare quale operatore disponibile ad 

effettuare la fornitura e posa richiesta per il prezzo più vantaggioso: ditta TOPFILM S.r.l. 
con sede in Viale dell’Industria n.72/2, 35129, Padova (PD), p.iva.: 03495790283. 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura e posa di 
pellicole di sicurezza da applicare sui vetri delle Scuole dell’Infanzia delle frazioni di 
Vesignano e Argentera; 

 Importo stimato del contratto: Euro 8.283,93 + IVA; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da condursi mediante strumento 
telematico di negoziazione,  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a 
questo atto allegata e cui si rinvia; 

APPURATO che: 
 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 
 ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: COMMERCIO; 
 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo 
del presente atto; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il D.lgs. 36/2023 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato; 

2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura mediante affidamenti diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b, del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per l’appalto 
indicato in oggetto;  

3- DI PRECISARE che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

- si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio del prezzo più basso; 
- l’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità del preventivo qualora 

rilevasse elementi anomala;   
- ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune, 
adottato con deliberazione della G.C. 48/2023 l’affidatario e, per suo tramite, i suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano, pena la risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 
compatibili; 
 

4- DI APPROVARE la documentazione della procedura costituita da: 
o Lettera richiesta preventivo 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/


o Dichiarazione partecipazione e possesso requisiti 
o Dichiarazione composizione societaria 
o Autocertificazione antimafia 
o Tracciabilità flussi finanziari 
o Dichiarazione antiriciclaggio 
o Dichiarazione revolving doors 
o Dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

inconferibilità e incompatibilità  
o Piano prevenzione corruzione 
o Patto di integrità 

 
5- DI STABILIRE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura e posa di 
pellicole di sicurezza da applicare sui vetri delle Scuole dell’Infanzia delle frazioni di 
Vesignano e Argentera; 

 Importo stimato del contratto: Euro 8.283,93 + IVA; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da condursi mediante strumento 
telematico di negoziazione,  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a 
questo atto allegata e cui si rinvia; 
 

6-DI DARE ATTO che: 

 la base imponibile per la commessa di che trattasi è stata quantificata in preambolo; 
 l’operatore individuato per l’affidamento diretto è: ditta TOPFILM S.r.l. con sede in Viale 

dell’Industria n.72/2, 35129, Padova (PD), p.iva.: 03495790283 

7-DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023 – ai sensi dell’articolo 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le 
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, il seguente importo di Euro 10.106,39 Iva compresa 
al: 

 cap. 224/7 ad oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI PATRIMONIO E DEMANIO SPESE 
DIVERSE”  

 Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione; 
 Programma: 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali; 
 Titolo: 1 - Spese correnti; 
 Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e servizi; 
 Livello 4: U.1.03.02.09.000 – Manutenzione ordinaria e riparazioni; 
 Livello 5: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili; 
 Cod. Tr. U.E.: 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
 Cod. Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
 C.O.F.O.G.: 01.3 - Servizi generali 

 
8- DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria, 
nella misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto con 
successiva determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di 
Previsione vigente presenta sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti 
conseguenti all’aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da 
normativa vigente; 

 



9 - DI DEMANDARE al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023; 

10 - AI FINI del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di dare atto che trattandosi di 
appalto di importo inferiore a e 40.000,00 non è dovuto il pagamento di alcun contributo;  

11 -   DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica e che la spesa è esigibile nell’anno di competenza 2023; 

12 -  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del 
committente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.;  

13  - DI DARE ATTO infine che si provvederà alla liquidazione della spesa, per i lavori in oggetto, 
in seguito al controllo della regolare esecuzione dell’incarico, successivamente alla presentazione 
di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con 
apposito e separato atto di liquidazione; 

14  -  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del settore Contabilità e 
Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché ai fini 
del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. 
d) D.L. 174/2012.  

15 - DI DARE ATTO che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 
disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 
16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rivarolo Canavese e 
di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio 
precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, 
commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e 
norme collegate nonché ai sensi dell’art. 2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
adottato con deliberazione di G.C. n. 48/2023;  

16 -  DI ADEMPIERE a quanto disposto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 
trasparenza; 11) Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.  

17  - DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento 
è il sottoscritto, Arch. Arturo Andreol dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP, che dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario e a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0124/454640), 
o posta elettronica al seguente indirizzo: arturo.andreol@rivarolocanavese.it ;  

18  -  DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 
il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione dell'atto all’Albo Pretorio 

19 - DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 
21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non 
espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento 
della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli 



operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a 
riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto 
(flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la 
pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei 
vigenti obblighi di pubblicazione. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


